⁴ BIBLIA (ver índice onomástico) Paulus 1. Cor. 5.

ARTICVLVS LII

An hoc impedimentum oriatur ex sponsalibus quomodolibet contractis.

Vtrum hoc impedimentum (quod impedit matrimonium contrahendum, et dirimit contractum) oriatur ex sponsalibus quomodocunque contrahantur, siue ante septennium, siue post, siue cum metu, vel sine metu, siue sit inter consanguineos, vel affines non potentes contrahere.

Pro solutione cuius est notandum,¹ quod in iure ad contrahendum sponsalia assignatum est certum tempus in viris, et foeminis. Et est septennium, vt patet in cap. Literas, eodem titulo et in pluribus alijs. Ad contrahendum autem matrimonium in viris est 14. annus aetatis, et in foeminis 12. Quia (vt in plurimum) talis aetas apta est ad generationem. His suppositis, sit prima conclusio.

Prima conclusio.² Ex sponsalibus legitime contractis post septennium, vbi interuenit legitimus consensus, oritur hoc impedimentum quod dicitur publicae honestatis iustitia. Conclusio est in iure expresse determinata. Extra de sponsalibus impuberum, per multa capitula et lib. 6. eodem titulo c. vnico. Extra de sponsalibus.

2. conclusio.³ Propter sponsalia contracta ante septennium non oritur impedimentum, nisi post septennium minor consenserit. Conclusio est expresse determinata. Extra de sponsalibus impuberum c. Literas, vbi est casus. Quidam sponsauit puellam in cunabulis, et post duxit in vxorem matrem puellae, requisitus Papa dicit, quod si matrem puellae accepit in vxorem antequam puella septennium compleuerit, minime est matrimonium separandum. Quia talia sponsalia ante septennium non inducunt impedimentum publicae honestatis. Si vero postquam puella septennium compleuit, cui tunc complacuerunt sponsalia, matrem duxerit, sententiam diuertij non differas promulgare, nec filiam, nec matrem talis vir habere poterit.

Sed quomodo intelligitur iste consensus, vtrum sit necessarium quod exprimat verbis.⁴ Ad hoc Panormitanus in eodem titulo dicit. Tene mente, quod sponsalia contracta cum minori septennio conualidantur per superuenientem aetatem, si tacite sponsalia praecedentia approbavit: vt quia sponsus venit ad domum sponsae, seu mittit sibi iocalia, vel quid simile. De hoc vide bonum textum in c. vnico eodem titulo lib. 6. vbi idem statuitur, in matrimonio contracto per minores.

Ex istis ergo satis patet,⁵ si post septennium non adsit consensus expressus, vel interpretatiuus, quod per sola sponsalia ante septennium contracta, non oritur impedimentum.

¹ (al margen) De aetate ad contrahendum. Supplementum art. 16. pagina 96 a. et art. 38. pagina 202 b.